№1-1617/2023 14RS0035-01-2023-011276-68

копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Якутск 05 декабря 2023 г.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Николаевой Л.Л. единолично, при секретарях судебного заседания Филипповой А.В., Егоровой Д.С., с участием государственного обвинителя Аммосовой У.И., подсудимого ФИО1, защитника Хонюковой Т.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Якутске Якутской АССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

...> фактически проживающего по адресу: Республика Саха (Якутия), г.Якутск, ___ работающего монтажником в ___ имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не военнообязанного, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15 часов 00 минут 15.12.2022 неустановленное лицо, действующее в программе шифрованной связи на сайте ___ информационно-телекоммуникационной сети Интернет, решило создать организованную преступную группу (далее – ОГ), с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотических средств, широкому кругу лиц, в том числе и на территории г. Якутска, Республики Саха (Якутия), бесконтактным способом, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет, интернет-магазина ___ по продаже наркотических средств, и принять на себя руководство этой группой, поддерживая с участниками ОГ связь посредством программы шифрованной связи сайта ___ позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями различных форматов и медиа - файлами различных форматов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - программа шифрованной связи на сайте ___ Указанное лицо создало систему соучастников, включающую в себя следующие «должности»: «Оператор», «Склад-закладчик», «Закладчик».

Общее руководство преступной группой, осуществлялось неустановленным «Организатором» («Руководителем»), в программе мгновенного обмена сообщениями сайта ___ который, в соответствии с принятыми на себя функциями, осуществлял: общее планирование преступной деятельности, распределение между участниками ОГ обязанностей, поддержание общей финансово-материальной базы, распоряжение полученными от незаконной деятельности денежными средствами, подбор и вербовка его участников, определение преступных ролей и обязанностей, обеспечение их необходимыми финансовыми средствами, разработка требований конспирации и мер безопасности, их разъяснение участникам ОГ, приискание необходимого количества наркотических средств, организацию их получения участниками ОГ, непосредственное руководство и поддержание связи через программу сайта ___ с лицами, входящими в ОГ. Неустановленный «Организатор» («Руководитель») ОГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта, подыскивал и приобретал партии наркотических средств, организовывал их доставку (транспортировку) на территорию г. Якутска, Республики Саха (Якутия), используя программу сайта «Freelance», указывал участнику ОГ, выполняющему роль «Оператора», о необходимости получения участниками ОГ, выполняющими роли «Склад-Закладчик», «Закладчик» наркотических средств, с целью дальнейшего распространения.

«Оператор», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обязан находиться на связи для получения электронных сообщений, занимается подбором (вербовкой) лиц, для последующего их привлечения в состав ОГ, получает от организатора ОГ указание о необходимости направления партий наркотических средств различными способами участникам ОГ, выполняющих роли «Склад-Закладчик», посредством программы шифрованной связи сайта ___ дает указания «Склад-Закладчикам» и «Закладчикам» о фасовке полученных наркотических средств на миниоптовые и розничные «закладки» и дальнейшее их размещение в тайниках с целью незаконного сбыта, получает от последних информацию, с подробным описанием оборудованных тайников с «закладками» наркотических средств для последующего предоставления такой информации потребителям (покупателям) наркотиков после оплаты последними денежных средств, соблюдает разработанные организаторами меры конспирации.

«Склад-Закладчик» - лицо (в том числе ФИО1), владеющее навыками пользования информационно-телекоммуникационными сетями, включая сеть «Интернет», а также программой шифрованной связи сайта ___ обязан находиться на связи для получения электронных сообщений посредством программы шифрованной связи сайта ___ получает от участника ОГ, выполняющего роль «Оператора», информацию об отправленных в г. Якутск, Республики Саха (Якутия), в его адрес оптовых партий наркотических средств, через почтовые отделения «Почта России»; получает почтовое отправление, уведомляет «Оператора» о получении таких партий наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта в составе ОГ, фасует на различные дозы наркотические средства из полученной оптовой партии; оборудует на территории г. Якутск, Республики Саха (Якутия) тайники и размещает в них «закладки» с наркотическими средствами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает участнику ОГ «Оператору» подробную информацию, с описанием о месте нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, соблюдает разработанные организатором меры конспирации.

«Закладчик» обязан находиться на связи для получения электронных сообщений посредством программы шифрованной связи сайта ___ получает от участника ОГ, выполняющего роль «Оператора», информацию о местонахождении тайников, с миниоптовыми партиями наркотических средств и забирает их по указанию «Оператора», о чем уведомляет последнего, фасует на различные (разовые) дозы, оборудует на территории г. Якутск, Республики Саха (Якутия) тайники и размещает в них «закладки» с наркотическими средствами, сообщает участнику ОГ «Оператору» подробную информацию, с описанием о месте нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, соблюдает разработанные организатором меры конспирации.

Участники ОГ посредством программы шифрованной связи на сайте ___ использовали псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник, электронное имя пользователя). Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы. 

Созданная и возглавляемая руководителем ОГ характеризовалась высокой степенью устойчивости и организованности, выразившихся в четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, целью которой являлось систематическое совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе в период с 15 часов 00 минут 15.12.2022 до 21 часа 50 минут 22.06.2023 при участии в составе ОГ ФИО1, выполнявшего роль «Закладчика» наркотических средств.

Неустановленный следствием участник ОГ, использующий в целях конспирации псевдоним «Ворк», не позднее 15 часов 00 минут 15.12.2022, посредством программы шифрованной связи на сайте «Freelance», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющий в ОГ от имени интернет-магазина ___ функции «Оператора», находясь в неустановленном месте, в ходе переписки предложил ФИО1, находящемуся по адресу: 

<

...> заниматься за оплату распространением наркотических средств на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), сообщив о плане преступной деятельности ОГ, о необходимости координации действий по организации незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении мер конспираций, тем самым предложил ему вступить в состав ОГ, для выполнения функций «Закладчика». ФИО1, движимый корыстными побуждениями, согласился с предложением «Оператора», тем самым добровольно вступил в состав ОГ. ФИО1 20.06.2023 в 15 часов 00 минут, используя в целях конспирации аккаунт ___ Кладмен для координации действий с «Оператором», имея единый прямой преступный умысел с руководителем ОГ (организатором) и иными неустановленными соучастниками ОГ, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих собой высокую общественную опасность - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством программы шифрованной связи получил от «Оператора» под псевдонимом ___ сообщение с указанием о необходимости получения предназначенной для последующего незаконного сбыта «закладки» с миниоптовой партией наркотического средства, размещенной в тайнике, оборудованном в лесном массиве, на участке местности, имеющего географические координаты ___ расположенном в 180 метрах в северо-восточном направлении от проезжей части дороги Вилюйского тракта 13 км, г. Якутска Республика Саха (Якутия).

ФИО1, выполняя роль «Закладчика», реализуя общий преступный умысел, в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 45 минут 20.06.2023, прибыл на вышеуказанный участок местности, где обнаружил и забрал из оборудованного в земле тайника «закладку» с миниоптовой партией наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 83,57 гр., в крупном размере, находящегося в свертке, с целью последующего незаконного сбыта, о чем посредством программы шифрованной связи сообщил «Оператору» под псевдонимом ___ Неустановленную часть наркотического средства в неустановленной массе ФИО1 в период с 16 часов 45 минут 20.06.2023 до 00 часов 03 минут 22.06.2023, по указанию «Оператора» под псевдонимом ___ незаконно сбыл, разместив «закладки» с наркотическим средством в оборудованных им различных тайниках, на территории г. Якутска и его пригородов. 

Часть наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19,57 гр, в значительном размере ФИО1 с целью извлечения материальной выгоды, используя сеть «Интернет», по указанию «Оператора» под псевдонимом ___ в целях незаконного сбыта в составе ОГ, в период времени с 16 часов 45 минут 20.06.2023 до 00 часов 03 минут 22.06.2023, разместил в виде «закладок», в оборудованных им на территории города Якутска Республики Саха (Якутия) различных тайниках, по следующим адресам:

- закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 0,45 гр., в тайнике, оборудованном в траве, под забором у дома №12/5 по ул. Котенко, г. Якутска, Республики Саха (Якутия);

- закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 0,47 г в тайнике, оборудованном в траве, под забором у дома №24 по ул. Котенко, г. Якутска, Республики Саха (Якутия);

- закладку с наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса)- массой 0,47 г в тайнике, оборудованном в траве, под забором у дома №41 по ул. Котенко, г. Якутска, Республики Саха (Якутия);

- закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 0,51 г в тайнике, оборудованном в траве, по адресу: 

<

...> 1 К;

- закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 0,47 г в тайнике, оборудованном в траве, по адресу: 

<

...> д.2;

- закладку с наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 14,91 г в тайнике, оборудованном в земле, по адресу: 

<

...>;

- закладку с наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 0,48 г в тайнике, оборудованном в траве по адресу: 

<

...>

- закладку с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 0,44 г в тайнике, оборудованном на земле, по адресу: 

<

...>

- закладку с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 0,46 г в тайнике, оборудованном на земле, по адресу: 

<

...>

- закладку с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 0,41 г в тайнике, оборудованном на земле, по адресу: Республики Саха (Якутия), г. Якутск, микрорайон Марха, ул. Лобановка, д.1 А;

- закладку с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 0,50 г в тайнике, оборудованном около металлической бочки на земле, по адресу: 

<

...> о местонахождении которых не успел сообщить участнику ОГ, выполнявшего функции «Оператора», под псевдонимом ___ так как был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

В период времени с 18 часов 45 минут по 21 час 50 минут 22.06.2023 сотрудниками Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, в ходе проведенных осмотров места происшествия, в вышеуказанных тайниках, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 19,57 г., в значительном размере.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса) - общей массой 64 г, в крупном размере ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта в составе ОГ, незаконно хранил в шкафу в гостиной комнате, по месту жительства, по адресу: квартира ___, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), в период с 16 часов 45 минут 20.06.2023 и до 05 часов 40 минут 22.06.2023, то есть до момента начала проведения сотрудниками Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте осмотра места происшествия. 22.06.2023 в период с 05 часов 40 минут по 07 часов 55 минут по вышеуказанному адресу обнаружено и изъято указанное наркотическое средство общей массой 64 г, в крупном размере, предназначенное для незаконного сбыта в составе ОГ. 

Таким образом, ФИО1, совместно с руководителем ОГ – организатором интернет - магазина ___ по продаже наркотических средств, «Оператором» под псевдонимом ___ и другими неустановленными участниками организованной группы, во исполнение единого прямого преступного умысла, направленного непосредственно на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, используя информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), выполняя отведенную ему в ОГ роль «Закладчика», в период с 15 часов 00 минут 15.12.2022 и до 21 часов 50 минут 22.06.2023, с целью незаконного сбыта и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение требований ст. 14 гл. IV Федерального закона от 08.01.1998 № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно совершил умышленные совместные и согласованные действия с другими участниками ОГ, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса) - общей массой 83,57 г, в крупном размере, на территории г. Якутска Республики Саха Якутия, однако свои умышленные действия до конца довести не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта в составе ОГ, было обнаружено и изъято сотрудниками Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список 1), гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 83,57 г - относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний в суде отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия.

Оглашены показания ФИО1 от 22.06.2023, 22.06.2023 и 21.07.2023, согласно которым примерно 15 декабря 2022 года, точную дату не помнит, в 15 часов 00 минут, он находился дома по адресу фактического проживания: РС (Я), 

<

...> д. ___, в связи с тяжелым материальным положением, решил устроиться на работу в интернет-магазин, специализирующийся на распространении наркотических средств. На своем телефоне марки «IPhone mini 12» в браузере ___ зашел на интернет-площадку ___ где нашел магазин под названием ___ написал неустановленному лицу, что хочет устроится на работу в должности курьера по сбыту наркотических средств. Пришло сообщение необходимости внести залог 15 000 рублей. С помощью своего мобильного телефона через приложение ФИО14 обменял денежные средства в сумме 15 000 рублей на криптовалюту биткоин, отправил деньги в размере 15 000 рублей на предоставленный ему неустановленным лицом электронный кошелёк. Неустановленное лицо, предоставило ему инструкцию по специфике работы, согласно которой работа заключается в незаконных сбытах наркотических средств на территории г. Якутска путем закладок в специально оборудованные тайники, он будет осуществлять незаконную деятельность в качестве закладчика (кладмена) наркотических средств бесконтактным способом. Оператор сообщил ему о мерах конспирации, то есть участники группы не сообщали своих установочных данных, в переписке использовали электронные имена (ники), напрямую наименование наркотических средств в сообщениях не сообщалось, сообщил о недопустимости закладок наркотических средств в так называемых красных зонах. За нарушение правил, оператор мог наложить штрафные санкции. Оператор использовал электронное имя ___ Он использовал электронное имя ___ «Организатор» («Руководитель»), оператор его проинструктировал о процессе закладки наркотических средств, а именно необходимо было раскладывать в отдаленности от населенных пунктов, в лесных массивах. После оставления всех закладок, он должен был отправлять оператору подробный отчет с описанием закладок, с приложением географических координат и фотографий. Ему стала понятна система соучастников, включающая в себя следующие должности: «оператор», «склад», «закладчик», и их обязанности. Оператор отправил ему в сообщении алгоритм действий курьера, а именно извлекать партии с наркотическим средством из специально оборудованных тайников, после чего фасовать их на разовые дозы объемами от 0,5 до 1 грамма, затем раскладывать в оборудованных тайниках с фотографиями, описанием места закладки тайников и фиксацией географических координат. Оператор сообщил о размере оплаты, а также отправил список для приобретения необходимых ему предметов электронные весы, полимерные Zip пакеты, изолирующие ленты разных цветов. 15.12.2022 примерно в 15 часов 00 минут, находясь в квартире от оператора пришло сообщение с указанием места нахождения тайника с наркотическим средством с фотографиями. На одной из фотографий, были указаны географические координаты тайника, а на второй фотографии изображен сам тайник, так называемый «оптовый-клад». 15.12.2022 около 16 часов 00 минут он на автомобиле «Тойота Аллион» государственный регистрационный знак ___ отправился по отправленным ему географическим координатам, где забрал сверток с наркотическим средством гашишем массой 50 грамм. После чего приехал домой. В этот же день, около 18 часов 00 минут, по дальнейшим указаниям от оператора расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерные Zip-пакеты массами по 0,5 грамм, затем разложил по тайникам около 20 «закладок» на территории г. Якутска. Информацию в виде фотографии, географических координат о тайниках отправил оператору в чате ___ По мере реализации разложенного им наркотического средства гашиша в тайниках, оператором ему переводились биткоины на специальный счет Qiwi-кошелька из расчета 14000 рублей. Далее он посредством программы «Bestchange» обменивал биткоины на российские рубли, которые переводил на Qiwi-кошелек, открытое на его имя. 20.06.2023 примерно в 15 часов 00 минут находясь в квартире по указанному адресу, ему от оператора пришло сообщение с указанием места нахождения тайника места положения «мини-клада» с наркотическим средством – гашишем массой около 100 грамм. Были прикреплены две фотографии и географические координаты, 20.06.2023 около 16 часов 30 минут он поехал по отправленным оператором координатам в лесной массив по адресу: РС (Я), 

<

...> где около 16 часов 45 минут забрал из тайника «мини-клад» с наркотическим средством – гашишем. 20.06.2023 в 17 часов 30 минут приехал домой, в 18 часов 00 минут, находясь в квартире распаковал «мини-клад» с наркотическим средством, затем при помощи электронных весов, Zip-пакетов и изолирующей ленты черного цвета изготовил 17 свертков с расфасованным наркотическим средством по 0,5 грамм. 21.06.2023 в период с 12 часов 10 минут до 22 часов 26 минут он незаконно сбыл 17 свёртков с наркотическим средством – гашишем на территории г. Якутска РС (Я) массой по 0,5 грамм в количестве 15 закладок - общей массой 7,5 грамм и два свертка массой по 15 грамм в количестве 2 закладок общей массой в среднем около 30 грамм по различным адресам города Якутска, которые 22.06.2023 сотрудниками полиции большая часть была изъята в ходе осмотра места происшествия. Дома по вышеуказанному адресу у него осталось нереализованное наркотическое средство- гашишем приблизительно общей массой 65 грамм. Также из партии наркотического средства он употребил путем курения около 16,5 грамм. Сведения о закладках с наркотическим средством он не успел отправить оператору, а оставшаяся партия наркотического средства была изъята у него дома 22.06.2023 (Том.2 л.д.93-97, 101-104; Том.2 л.д.146-151).

Оглашены показания обвиняемого ФИО1 данные им в ходе проверки показаний на месте от 06.07.2023, согласно которым ФИО1 указал на участок местности в лесном массиве Вилюйского тракта 13 км гор. Якутска, РС(Я), расположенном примерно в 180 метрах в северо-восточном направлении от проезжей части дороги, по Вилюйскому тракту 13 км, г. Якутска, Республики Саха (Якутия), имеющим координаты мировой геодезической системы: ___ северной широты, ___ восточной долготы, где он 20.06.2022 в 16 часов 30 минут обнаружил тайник с наркотическим средством. Также по адресу 

<

...> обвиняемый ФИО1 указал, что 20.06.2023 в 18 часов 00 минут здесь расфасовал наркотическое средство по сверткам весом по 0,5 грамм. Далее по адресам: Республика Саха (Якутия), ул. ___, где ФИО1 указал на места где незаконно сбыл ранее обнаруженное наркотическое средство путем оставления «закладки» в специально оборудованных тайниках (Том.2 л.д.111-137).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Свидетель ___ суду показала, что подсудимый ее супруг, характеризует его с положительной стороны. Об обстоятельствах дела узнала, когда позвонили из полиции. Не знала, что в квартире хранятся наркотики и приспособления. Супруг прошел лечение в наркологическом диспансере. Имеет на иждивении родителей, у отца супруга рак горла, мать супруга после операции.

Кроме признания вины ФИО1, его вина доказывается показаниями свидетелей, чьи показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Показания свидетеля ___ от 29.06.2023, согласно которым в начале июня 2023 года в ОКОН СВ ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативно-значимая информация о том, что Колесников осуществляет незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Якутска РС (Я). 21 июня 2023 года в 21 час 30 минут по адресу: РС (Я), 

<

...>, рядом с домом была выставлена оперативная группа. В 00 часов 02 минуты 22 июня 2023 года по вышеуказанному адресу появился ФИО1, в связи с тем, что в ОКОН СВ ЛУ МВД России на транспорте имелась оперативная информация в 00 часов 03 минуты ими был задержан ФИО1 При задержании с участием понятых был проведен личный досмотр задержанного ФИО1 Обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iphone», отобрано объяснение (Том.2 л.д.32-34).

Показания свидетеля ___ от 29.06.2023, согласно которым он дал аналогичные показания, что и свидетель ___ (Том.2 л.д.35-37).

Показания свидетеля ___ от 29.06.2023, согласно которым он дал аналогичные показания, что и свидетель ___ (Том.2 л.д.38-40).

Показания свидетеля ___ от 29.06.2023, согласно которым 22.06.2023 примерно в 00 часов 03 минут, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве присутствующего лица в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Совместно с сотрудниками полиции и еще одним присутствующим лицом, проследовали к месту расположенного по адресу: РС (Я), 

<

...>. В ходе проведения личного осмотра у гражданина ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен сотовый телефон марки «Iphon», был изъят и упакован в полимерный пакет, на котором все расписались (Том.2 л.д.45-47).

Показания свидетеля ___ от 30.06.2023, согласно которым он дал аналогичные показания, что и свидетель ___ (Том.2 л.д.48-50).

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела: 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 05 часов 40 минут до 07 часов 55 минут 22.06.2023 в квартире ФИО1 по адресу: РС (Я): 

<

...> было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 64 г, электронные весы марки «Garin», рулон изоляционной ленты желтого цвета, двухсторонний скотч и магнитные элементы (Том.1 л.д.52-68).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут по адресу: РС (Я), 

<

...> у д.12/5-12/6, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,45г. (Том.1 л.д.88-92).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут по адресу: РС (Я), 

<

...> у д.24, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 г. (Том.1 л.д.93-97).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 19 часов 44 минут до 20 часов 10 минут по адресу: РС (Я), 

<

...> у д.41, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 г. (Том.1 л.д.98-101). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 27 минут по адресу: РС (Я), г. Якутск, мкр. Марха, ул. Ярославского, 45, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 г. (Том.1 л.д.102-106).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 49 минут по адресу: РС (Я), г. Якутск, мкр. Марха, ул. Ярославского, 67 А, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,44 г. (Том.1 л.д.107-111). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 00 минут по адресу: РС (Я), г. Якутск, мкр. Марха, ул. Ярославского, 93, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,46 г. (Том.1 л.д.112-115). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 20 часов 04 минут до 20 часов 17 минут по адресу: РС (Я), г. Якутск, мкр. Марха, ул. Лобановка, 1А, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,41 г. (Том.1 л.д.116-119).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 43 минут по адресу: РС (Я), г. Якутск, мкр. Марха, ул. Лобановка, у д. 11, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,50 г. (Том.1 л.д.120-123).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут по адресу: РС (Я), 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,51 г. (Том.1 л.д.124-130).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 20 часов 19 минут до 20 часов 35 минут по адресу: РС (Я), 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 г. (Том.1 л.д.132-138).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому в период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 50 минут по адресу: РС (Я), 

<

...> у д.3, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 14,91 г. (Том.1 л.д.140-145).

Заключением эксперта № 166 от 03.07.2023, согласно которому спрессованное вещество коричневого цвета общей массой 44,44 г, упакованное в пакете №4, является наркотическим средством-Гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса наркотического средства в пакете №4, согласно справки об исследовании №42 от 22.06.2023, составляла - 44,54 г. (Том.1 л.д.153-157).

Заключением эксперта № 165 от 27.06.2023, согласно которому вещество коричневого цвета, общей массой 4,52 г, со специфическим запахом, находящееся в полимерном пакете, упакованное в пакет №3, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество коричневого цвета общей массой 14,94 г, со специфическим запахом, находящееся в полимерном пакете, упакованное в пакет №5, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). (Том.1 л.д.165-172).

Заключением эксперта № 164 от 02.07.2023, согласно которому, вещество коричневого цвета, общей массой 0,45 г, изъятое по адресу: РС (Я), 

<

...> у д. 12/5 – 12/6, является наркотическим средством – Гашишем (анашой, смолой каннабиса). Вещество коричневого цвета, общей массой 0,47 г, изъятое по адресу: РС (Я), 

<

...> у д.24, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Вещество коричневого цвета, общей массой 0,47 г, изъятое по адресу: РС (Я), 

<

...> у д.41, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Вещество коричневого цвета, общей массой 0,51 г, изъятое по адресу: 

<

...> 1К, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Вещество коричневого цвета, общей массой 0,47 г, изъятое по адресу: 

<

...> д. 2, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Вещество коричневого цвета, общей массой 14,91 г, изъятое по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Вещество коричневого цвета, общей массой 0,48 г, изъятое по адресу: 

<

...> является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Вещество коричневого цвета, общей массой 0,44 г, изъятое по адресу: 

<

...> является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Вещество коричневого цвета, общей массой 0,46 г, изъятое на по адресу: 

<

...> является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Вещество коричневого цвета, общей массой 0,41 г, изъятое по адресу: 

<

...> является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Вещество коричневого цвета, общей массой 0,50 г, изъятое по адресу: 

<

...> является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Общая масса вещества составила 19,57 г. (Том.1 л.д.180-203).

Протоколом осмотра предметов от 29.06.2023 (фототаблица), согласно которому осмотрены: электронные весы марки «Garin», рулон изоляционной ленты желтого цвета, двухсторонний скотч и магнитные элементы; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой после произведенных исследований равной 3,52 г (Пакет №3) (масса наркотического средства, находящееся в пакете №3, указана за вычетом вещества израсходованного при проведении экспертизы). Первоначальная масса наркотического средства в пакете №3, согласно заключению экспертизы №165 от 27.06.2023, составляла 4,52 г; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой после произведенных исследований равной 14,84 г (Пакет №5) (масса наркотического средства, находящееся в пакете №5, указана за вычетом вещества израсходованного при проведении экспертизы). Первоначальная масса наркотического средства в пакете №5, согласно заключению экспертизы №165 от 27.06.2023, составляла 14,94 г. (Том.2 л.д.1-5).

Протоколом осмотра предметов от 04.07.2023 (фототаблица), согласно которому осмотрены: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,45 г. (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 0,40 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,47 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 0,42 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,47 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 0,42 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,51 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 0,46 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,47 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 0,42 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,91 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 14,86 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,48 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 0,43 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,44 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 0,39 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,46 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 0,41 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,41 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 0,36 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,50 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 0,45 г); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 44,54 г, (с учетом проведенных исследований и экспертиз масса составляет 44,34 г). (Том.2 л.д.11-24).

Протоколом осмотра предметов и документов от 23.06.2022 (фототаблица), согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности по факту проведенного 21.06.2023 ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, где в ходе проведения ОРМ задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сотовый телефон марки «IPhone 12 mini». Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в материалах уголовного дела (Том.1 л.д.41-49).

Протоколом осмотра предметов от 22.06.2023 (фототаблица), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «IPhone 12 mini», с сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером ___ обнаружены 17 фотографий с географическими координатами, ФИО1, пояснил следующее, что на данных фотографиях изображены местоположения с географическими координатами, где он закладочно-тайниковым способом сбыл наркотические средства 21 июня 2023 года (Том.1 л.д.72-83).

Протоколом осмотра предметов от 24.06.2023 (фототаблица), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «IPhone 12 mini», где обнаружена вкладка с открытым сайтом ___ при открытии указанной вкладки открывается сайт со следующим адресом «cryptofreelancer.org», содержится переписка пользователя ___ (ФИО1), с пользователем ___ в которой ФИО1 сообщает о местах тайников с направлением ссылок, «___ сообщает о размере оплаты: за 100 кладов – 10К, за 125 кладов – 15 к, за 150 кладов – 20 к, сообщает о необходимости сделать тайники (Том.1 л.д.205-241). 

Протокол осмотра предметов от 03.07.2023 (фототаблица), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «IPhone 12 mini», где имеется переписка с оператором интернет – магазина ___ аналогичного содержания, обвиняемый ФИО1 пояснил, что это переписка через сайт ___ в котором он зарегистрирован с начала декабря 2022 года, под псевдонимом ___ имеющий логин ___ (Том.2 л.д.52-63).

Заключением судебной психиатрической комиссии экспертов от 07.07.2023 № 523, согласно которому у ФИО1 как на период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, обнаруживаются признаки Синдрома зависимости, с систематическим употреблением (F12.252 по МКБ-10), что относится к категории «иных» психических нарушений. Психиатрическое обследование, выявляет у ФИО1 признаки физической и психической зависимости от синтетических наркотиков, при сохранной аналитико-синтетической деятельности. Выявляемые психические нарушения, у ФИО1, в настоящее время, достаточно компенсированы, не сопровождаются слабоумием, психотическими нарушениями в виде бреда и галлюцинаций. В период инкриминируемого ему деяния, у ФИО1, не было признаков слабоумия, хронического или временного расстройства психической деятельности, либо иного болезненного состояния психики. Мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как на период инкриминируемого ему деяния, так на период производства по делу и в настоящее время. В настоящее время, по своему психическому состоянию, ФИО1, опасности для себя (нет суицидальных мыслей), или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда (нет бреда и галлюцинаций) не представляет. В применении принудительных мер медицинского характера, ФИО1 не нуждается. Как страдающий синдромом каннабиноидной зависимости ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу синдрома наркотической зависимости в государственном медицинском учреждении по месту нахождения (Том.2 л.д.156-158).

Вышеприведённые доказательства являются объективными, добыты без каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, не имеют существенных противоречий с другими доказательствами в связи с чем, суд признаёт их достоверными и допустимыми, достаточными для рассмотрения уголовного дела. 

Места и время совершения преступления, подтверждаются показаниями подсудимого, показаниями свидетелей, протоколами осмотров места происшествия, протоколом проверки показаний на месте. Данные обстоятельства относительно мест и времени совершения преступления подсудимым не оспаривались.

Корыстный мотив преступления, совершенного ФИО1, подтвержден показаниями самого подсудимого о совершении преступления с целью получения материальной выгоды. 

Квалифицирующий признак - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, суд находит доказанным, поскольку подтверждается исследованными в судебном заседании справками об исследовании изъятых веществ и заключением эксперта.

Квалифицирующий признак - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд также находит доказанным, поскольку подтверждается показаниями подсудимого о том, что он, используя свой телефон, заходил на сайт интернет-магазина, сбывающего наркотические средства, вел переписку с оператором через программы шифрованной связи на сайте «Freelance». Указанный признак также подтверждается протоколом осмотра сотового телефона, в котором имеется вкладка с открытым сайтом ___ содержится переписка пользователя ___ (ФИО1), с пользователем ___

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Квалифицирующий признак - совершение преступления в составе организованной группы, нашел свое подтверждение, как из показаний подсудимого, так и из материалов уголовного дела. Из анализа собранных по делу доказательств следует, что ФИО1, выполняя объективную сторону преступления, действовал в составе организованной группы, которая характеризовалась устойчивостью, организованностью, сплоченностью, конспирацией, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей участников, целью деятельности которой являлся незаконный оборот наркотических средств. Кроме того организованная группа характеризуется подконтрольностью, в частности подсудимого ФИО1 «оператору» под ником «Ворк», выраженную в исполнении его указаний, соглашением с его условиями, а также с учетом устойчивости их взаимосвязи, обусловленной продолжительностью совместных действий, со строгим распределением функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при передаче наркотических средств и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, как между соисполнителями преступлений, так и с приобретателями наркотических средств, обезличенной перепиской в сети Интернет. 

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела ФИО1 с целью незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему функцию «закладчика», получал от «оператора» ОГ под никнеймом ___ сведения о местонахождении мини-оптовой партии наркотических средств, которые в целях сбыта распространял путем сокрытия в тайниках, оборудованных в различных местах г. Якутска. При оборудовании тайников с наркотическим средством ФИО1 с помощью своего мобильного телефона фиксировал их местонахождение, делал текстовые описания тайников, фотографии и в дальнейшем отправлял сведения об оборудованных им тайниках с наркотическим средством оператору ___ Следовательно, ФИО1, являясь участником организованной группы выполнил часть объективной стороны по незаконному сбыту наркотического средства, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам

Суд приходит к выводу о наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, что подтверждается конкретными действиями подсудимого, представляющими собой совершение ряда сложных, скрытых, конспиративных действий, строго распределенных на этапы во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение преступных действий, по распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации. 

Суд отмечает, что все участники организованной группы, в том числе ФИО1, не могли не осознавать противоправность своей деятельности, что подтверждается и их действиями, и тем, что деятельность организованной группы была законспирирована. Несмотря на то, что роль и степень участия каждого участника организованной группы была различной, только их совместные действия могли приводить к достижению преступного результата – сбыту наркотических средств. 

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены соответствии с требованиями закона, при наличии достаточных оснований для их проведения, сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий документов оснований не имеется. Законность проведения ОРМ также подтверждается показаниями свидетелей ___ участвовавших в качестве понятых, которые показали о проведении личного досмотра ФИО1, о порядке изъятия и упаковки сотового телефона.

Суд придает доказательственное значение показаниям подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия и кладет их в основу приговора, поскольку при даче им показаний в ходе следствия положения уголовно-процессуального закона не нарушены. Оценивая позицию подсудимого ФИО1 в ходе судебного следствия, указывающего о причастности к совершению преступления и признание им вины в полном объеме, суд приходит к выводу, что не имеется оснований расценивать его позицию как самооговор, поскольку его виновность подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Анализ всех вышеприведенных показаний подсудимого, свидетелей, материалов уголовного дела, в их совокупности подтверждает, что ФИО1 совершил преступление при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер» с 11.07.2023 состоит на диспансерном наблюдении с диагнозом «Синдром зависимости (полинаркомания)». Подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, согласно заключению экспертизы мог осознавать и осознает фактический характер своих действий, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим наказанию за совершенное преступление.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, установлено, что он не судим, женат, имеет на иждивении 2 малолетних детей, пожилых родителей с заболеваниями, подсудимый трудоустроен, согласно медицинским документам имеет заболевания, с мест работы характеризуется положительно, имеет грамоты.

При определении вида и размера наказания суд обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, состояние здоровья подсудимого и его родителей, молодой возраст подсудимого, добровольное прохождение курса лечения от наркотической зависимости, наличие на иждивении двух малолетних детей, положительные характеристики, наличие грамот. В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В рассматриваемом случае активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что с момента задержания подсудимый при проведении следственных действий рассказывал органам следствия об обстоятельствах содеянного, о своем участии и роли в совершенном преступлении, с помощью показаний ФИО1 обнаружены наркотические средства. 

Сведений о совершении ФИО1 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств в материалах уголовного дела не имеется и суду не представлено. Одна лишь ссылка о совершении преступления в силу трудного финансового положения не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, не имеется.

Преступление, инкриминируемое подсудимому ФИО1 относится к категории умышленных особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, роли подсудимого в преступлении, характера наступивших последствий, влияющих на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, дающих основания для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ, судом не установлены. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, его личности, суд считает, что достижение целей наказания, а именно исправление подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений возможно при назначении наказания в виде лишения свободы.

Исходя из того, что в соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ подсудимым ФИО1 преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, суд считает необходимым назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд считает необходимым при назначении подсудимому наказания применить положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в действиях подсудимого установлены смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного предупреждения совершения новых преступлений.

Положения ст. ст. 6, 60 УК РФ обязывают суд назначить лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание, соответствующее характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, обстоятельств смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. При этом степень общественной опасности содеянного по смыслу закона, определяется обстоятельствами содеянного (степенью осуществления преступного умысла, способом совершения преступления, размером вреда или тяжестью наступивших последствий и др.).

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории особо тяжких, обладает повышенной общественной опасностью, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом тяжести преступления, применение ст. 73 УК РФ не отвечает принципам справедливости, не соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, а также его тяжести, поскольку условное осуждение не будет способствовать исправлению подсудимого, не сможет предупредить совершение им новых преступлений. Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, совершение покушения на особо тяжкое преступление в составе организованной группы, против здоровья населения и общественной нравственности, а потому представляющего по своему содержанию повышенную общественную опасность, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что оснований для применения ст.53.1 УК РФ также не имеется.

В соответствии с требованиями п. 7.2 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. Согласно ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Поскольку суд пришел к выводу о том, что исправление осужденного может быть достигнуто только при назначении наказания в виде лишения свободы, оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ не имеется, как и положений ст. 82.1 УК РФ о предоставлении отсрочки отбывания наказания больным наркоманией, поскольку указанная норма закона предусматривает право суда предоставить отсрочку отбывания наказания в виде лишения свободы до окончания лечения и медицинской реабилитации только в отношении осужденных, которым впервые назначается наказание в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231, ст. 233 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию строгого режима. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу включительно, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимый на момент совершения преступлений не состоял на государственной и муниципальной службе, не имел доступа к наркотическим средствам, суд не применяет дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

С учетом имущественного положения ФИО1, его состояния здоровья, а также наличия на иждивении малолетних детей, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. Вещественные доказательства в виде наркотических средств – подлежат хранению до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу, в виде документов – хранению в материалах дела. 

Исходя из положений п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ судом может быть принято решение о конфискации орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих подсудимому. У ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «IPhone 12 mini», в котором содержались фотографии тайников с наркотическим средством, переписка с «оператором» ОГ. Вместе с тем, сведений о том, что данный телефон использовался ФИО1 исключительно или преимущественно для целей совершения преступления не имеется. Информация, содержащаяся в телефоне, зафиксирована и осмотрена, другой какой либо значимой информации по делу в данном сотовом телефоне не обнаружено и не приведено. При таких обстоятельствах, с учетом требования разумной соразмерности используемых средств и преследуемой цели при обеспечении баланса конституционно защищаемых ценностей, суд приходит к убеждению о возвращении вещественного доказательства - сотового телефона по принадлежности ФИО1 после отбытия им наказания либо родственникам с согласия осужденного.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката, подлежат возмещению за счет федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, избранную меру пресечения в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 05 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства - хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному уголовному делу; вещественные доказательства в виде документов – хранить в материалах дела; электронные весы, рулон изоляционной ленты, двухсторонний скотч, магнитные элементы – уничтожить; сотовый телефон марки «IPhone 12 mini» с сим-картой - вернуть ФИО1 после отбытия наказания либо его родственникам с согласия осужденного ФИО1

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката, подлежат возмещению за счет федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья Л.Л. Николаева